
BodovBodovéé hodnocenhodnoceníí řřidiidičůčů
statistickstatistickéé ukazatele Ministerstva dopravyukazatele Ministerstva dopravy

Ing. Lukáš Kadula
Oddělení BESIP

Ministerstvo dopravy

Rada vlRada vláády dy ČČeskeskéé republiky pro bezperepubliky pro bezpeččnost silninost silniččnníího provozuho provozu

25. listopadu 200925. listopadu 2009



ZZáákladnkladníí ukazateleukazatele

•• 6 500 000 registrovaných 6 500 000 registrovaných řřidiidičůčů v v ČČR (42% R (42% žženy, 58% mueny, 58% mužži)i)
•• 1 429 302 1 429 302 řřidiidičůčů, kte, kteřříí nněěkdy mkdy měěli evidovli evidováán alespon alespoňň 1 bod1 bod
(cca 22% z registrovaných)(cca 22% z registrovaných)

•• 650 000 650 000 řřidiidičůčů s aktus aktuáálnlněě evidovanými bodyevidovanými body
(cca 10% z registrovaných)(cca 10% z registrovaných)

•• bodovanbodovaníí řřidiidičči: 15% i: 15% žženy, 85% mueny, 85% mužžii
•• 1/3 bodovaných 1/3 bodovaných řřidiidičůčů mmáá 2 body (nejv2 body (nejvěěttšíší skupina)skupina)

•• 23 137 23 137 řřidiidičůčů dosdosááhlo celkovhlo celkovéého poho poččtu 12 bodtu 12 bodůů
(3,6% z bodovaných)(3,6% z bodovaných)

•• vybodovanvybodovaníí řřidiidičči: 4,4% i: 4,4% žženy, 95,6% mueny, 95,6% mužžii

Ženy
4,6%

Muži
95,4%



ČČlensklenskéé ststááty Evropskty Evropskéé unie bez bodovunie bez bodovéého systho systéémumu

ČČlensklenskéé ststááty Evropskty Evropskéé unie s bodovým systunie s bodovým systéémemmem

StStááty mimo EUty mimo EU

ČČeskeskáá republikarepublika
FinskoFinsko
FrancieFrancie
IrskoIrsko
ItItáálielie
MaMaďďarskoarsko
PolskoPolsko
RakouskoRakousko
ŘŘeckoecko
VelkVelkáá BritBritáánienie
NNěěmeckomecko
ŠŠpanpaněělskolsko
SlovinskoSlovinsko
DDáánskonsko
ChorvatskoChorvatsko
BulharskoBulharsko
LucemburskoLucembursko
LotyLotyššskosko
KyprKypr
MaltaMalta
NorskoNorsko

Bodový systBodový systéém v EU m v EU 



BodovanBodovaníí řřidiidičči i 
Poměr počtu bodovaných řidičů / počtu registrovaných řidičů [%]

9,61% 9,53%

11,90%

13,22%

10,29%

8,90% 9,32%
8,27%

8,91% 9,26%

12,07%

8,88%

11,45%

9,99%9,50%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

Hlav
ní m

ěst
o P

rah
a

Jih
oče

ský k
raj

 (1
7 O

RP)

Jih
om

or
av

sk
ý k

ra
j (2

1 O
RP)

Kar
lov

ars
ký k

raj
 (7

 O
RP)

Krá
lov

eh
ra

deck
ý k

ra
j (1

5 O
RP)

Libere
ck

ý k
ra

j (1
0 O

RP)

Mora
vs

kosl
ezs

ký k
ra

j (2
2 O

RP)

Olom
ou

ck
ý k

ra
j (1

3 O
RP)

Par
dubick

ý k
ra

j (1
5 O

RP)

Plze
ňsk

ý k
raj

 (1
5 O

RP)

Stře
doče

ský k
raj

 (2
6 O

RP)

Úste
ck

ý k
ra

j (1
6 O

RP)

Vyso
čin

a (
15

 O
RP)

Zlín
sk

ý k
ra

j (1
3 O

RP)

Česk
á r

ep
ublik

a



PPřříírrůůstky bodovaných stky bodovaných řřidiidičůčů

-15 000

-10 000

-5 000

0

5 000

10 000

15 000

20 000
V

II
.0

7

V
II

I.0
7

IX
.0

7

X
.0

7

X
I.0

7

X
II

.0
7

I.0
8

II
.0

8

II
I.0

8

IV
.0

8

V
.0

8

V
I.0

8

V
II

.0
8

V
II

I.0
8

IX
.0

8

X
.0

8

X
I.0

8

X
II

.0
8

I.0
9

II
.0

9

II
I.0

9

IV
.0

9

V
.0

9

V
I.0

9

V
II

.0
9

V
II

I.0
9

IX
.0

9

X
.0

9

ab
so

lu
tn

í p
ří

rů
st

ky
 b

od
ov

an
ýc

h 
ři

di
čů

  .

1 b 2 b 3 b 4 b 5 b 6 b 7 b 8 b 9 b 10 b 11 b 12 b Vývoj přírůstků



Kategorie bodovaných Kategorie bodovaných řřidiidičůčů

10b
1%9b

1%8b
2%

7b
7%

6b
4%

5b
5%

3b
15%

4b
8%

11b
1%

12b
3%

2b
33%

1b
20%



BodovanBodovaníí řřidiidičči i -- vvěěkk

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

22 000

15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75

věk řidičů

po
če

t b
od

ov
an

ýc
h 

řid
ič

ů

Celkem
Muži
Ženy

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75



BodovanBodovaníí řřidiidičči i –– ududěělenleníí ŘŘOO

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

19
57

19
59

19
61

19
63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

rok udělení řidičského oprávnění

po
če

t b
od

ov
an

ýc
h 

ři
di

čů

Celkem
Muži
Ženy

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

19
57

19
59

19
61

19
63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09



OdeOdeččííttáánníí bodbodůů
Poměr počtu řidičů, kterým byly / nebyly odečteny 4 body

88,9%

11,1%

řidiči, kterým byly odečteny 4b (§ 123e odst. 1 písm. a) zákona č. 361/2000 Sb.)

řidiči, kterým nebyly odečteny 4b (opakovaně jsou jim evidovány přestupky a trestné činy)
Počet řidičů, kterým byly odečteny 4 body

49 280

45 15343 821
44 92745 82445 934

49 017

42 331

39 117
33 900

22 155

36 03043 513 40 602

37 353

36 575
37 37537 76637 802

40 103

35 119

32 418

28 092

18 310

29 774

35 540

8 6787 8007 2467 5528 0588 1328 914
7 2126 6995 808

3 845
6 256

7 973

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

X.08 XI.08 XII.08 I.09 II.09 III.09 IV.09 V.09 VI.09 VII.09 VIII.09 IX.09 X.09

Vývoj počtu řidičů s odečtenými 3 body

88
110 102

176

122

7875

137

223

98
145 148

213

144

85
106 100

166

71 75

117
134

205

86

137
133133

198

3 4 2
10

4 3 5 3
18 12 8 15 15 11

0

50

100

150

200

250

IX.08 X.08 XI.08 XII.08 I.09 II.09 III.09 IV.09 V.09 VI.09 VII.09 VIII.09 IX.09 X.09



DvanDvanááctibodovctibodovíí řřidiidičči i 
Poměr počtu dvanáctibodových řidičů / počtu registrovaných řidičů [%]

0,28% 0,28%

0,41%

0,63%

0,30%

0,36%

0,30%
0,26%

0,33% 0,34%

0,61%

0,21%

0,33%
0,36%

0,46%

0,00%

0,10%

0,20%

0,30%

0,40%

0,50%

0,60%

0,70%

Hlav
ní m

ěst
o P

ra
ha

Jih
oč

esk
ý k

raj
 (1

7 O
RP)

Jiho
mor

av
ský

 kra
j (2

1 O
RP)

Karl
ova

rsk
ý k

raj
 (7

 O
RP)

Král
oveh

ra
deck

ý kra
j (1

5 O
RP)

Libere
ck

ý k
ra

j (1
0 O

RP)

M
or

av
sk

osl
ezs

ký k
ra

j (2
2 O

RP)

Olom
ou

ck
ý k

ra
j (1

3 O
RP)

Pard
ubick

ý k
raj

 (1
5 O

RP)

Plze
ňsk

ý k
raj

 (1
5 O

RP)

Stř
ed

očes
ký k

raj (2
6 O

RP)

Úste
ck

ý k
raj

 (1
6 O

RP)

Vyso
čin

a (
15

 O
RP)

Zlín
sk

ý k
raj (1

3 O
RP)

Česk
á re

publik
a



1212--ti bodovti bodovíí řřidiidičči i -- vvěěkk
Počet 12-ti bodových řidičů podle věku

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75

věk řidičů

po
če

t b
od

ov
an

ýc
h 

ři
di

čů

0

10

20

30

40

50

60

70

muži ženy



1212--ti bodovti bodovíí řřidiidičči i –– ududěělenleníí ŘŘOO

0

200

400

600

800

1 000

1 200

19
57

19
58

19
59

19
60

19
61

19
62

19
63

19
64

19
65

19
66

19
67

19
68

19
69

19
70

19
71

19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

rok udělení řidičského oprávnění

po
če

t b
od

ov
an

ýc
h 

ři
di

čů

0

10

20

30

40

50

60

70

muži ženy



PPřřestupky a trestnestupky a trestnéé ččiny 1/2iny 1/2

Počty bodovaných přestupků a trestných činů 
(12-ti bodoví řidiči)

0,1%25,4%

74,5%

140/1961 Sb.
200/1990 Sb.
13/1997 Sb.

Počty všech bodovaných přestupků
a trestných činů (od 1.7.2006)

95,4%

4,3%

0,3%



PPřřestupky a trestnestupky a trestnéé ččiny 2/2iny 2/2

Jednání (zkrácené znění) Body
%  12-ti bodoví 

řidiči
%  všichni 

bodovaní řidiči
1 Řízení motorového vozidla bez držení příslušného řidičského oprávnění 7 16,9% 2,0%
2 Překročení předepsané rychlosti v obci o méně než 20 km/h 2 16,5% 28,0%
3 Porušení povinnosti být za jízdy připoután nebo užít ochrannou přilbu 2 13,9% 16,0%
4 Porušení povinností vyplývajících ze zákazové nebo příkazové značky 1 9,5% 17,4%
5 Překročení předepsané rychlosti v obci o 20 km/h a více 3 6,7% 6,7%
6 Ohrožení pod vlivem návykové látky ve stavu vylučujícím způsobilost 7 5,6% 2,0%
7 Držení telefonního přístroje v ruce nebo jiným způsobem při řízení vozidla 3 4,2% 5,5%
8 Porušení ustanovení o osvětlení vozidla 1 4,0% 6,1%
9 Řízení vozidla po požití alkoholického nápoje nebo jiné návykové látky 6 3,1% 1,2%

10 Odmítnutí vyšetření na zjištění požití alkoholu nebo jiné návykové látky před jízdou 7 2,8% 0,3%
Ostatní 16,7% 14,9%

počet P a TČ ženy muži
2 25% 35%
3 15% 13%
4 12% 13%
5 17% 14%
6 16% 14%
7 9% 6%
8 6% 6%

bodová hodnota 
P a TČ

ženy muži

1b 14% 14%
2b 31% 26%
3b 16% 13%
4b 4% 3%
5b 3% 3%
6b 6% 6%
7b 26% 35%

Počty P a TČ při dosažení 12 bodů
Hodnoty 1. evidovaného P a TČ

u 12-ti bodových řidičů

Nejčastěji evidované přestupky a trestné činy



1212--ti bodovti bodovíí řřidiidiččii
•• 1/4 vybodovaných 1/4 vybodovaných řřidiidičůčů nebyla nikdy drnebyla nikdy držžitelem itelem řřidiidiččskskééhoho
opropráávnvněěnníí

•• nejnejččastastěěji se vybodujji se vybodujíí řřidiidičči ve vi ve věěku 25 let a s datem udku 25 let a s datem uděělenleníí
řřidiidiččskskéého oprho opráávnvněěnníí v roce 2006v roce 2006

•• vybodovanvybodovaníí řřidiidičči tvoi tvořříí 0,36% ze v0,36% ze vššech registrovaných ech registrovaných řřidiidičůčů,,
tj. katj. kažždý 277. registrovaný dý 277. registrovaný řřidiidičč

•• prprůůmměěrnrněě je evidovje evidovááno 12no 12--ti bodovým ti bodovým řřidiidičůčům 16,2 bodum 16,2 bodu
•• nejnejččastastěějjšíší hodnotou, kterhodnotou, kteráá se vyskytuje v evidenci 12se vyskytuje v evidenci 12--titi
bodových bodových řřidiidičůčů je 14 bodje 14 bodůů, 80% 12, 80% 12--ti bodových ti bodových řřidiidičůčů
ppřřekroekroččilo hranici 12 bodilo hranici 12 bodůů

•• 2 360 dr2 360 držžitelitelůů prprůůkazu profesnkazu profesníí zpzpůůsobilosti sobilosti řřidiidiččee
(profesion(profesionáálnlníí řřidiidičči) dosi) dosááhlo celkovhlo celkovéého poho poččtu 12 bodtu 12 bodůů (0,65%(0,65%
ze vze vššech profesionech profesionáálnlníích ch řřidiidičůčů, tj. ka, tj. kažždý 155.)dý 155.)

•• aktuaktuáálnlněě je cca 53 000 je cca 53 000 řřidiidičůčům udm uděělen Zlen ZŘŘMVMV



Ministerstvo dopravy Ministerstvo dopravy -- BESIPBESIP

BESIP: BodovBESIP: Bodovéé hodnocenhodnoceníí řřidiidičůčů : : ANOANO

Vývoj počtu usmrcených osob na pozemních komunikacích

13
55

14
73

13
84

13
86 14
11

12
04

13
22

13
36

12
19

13
14

13
19

12
15

11
27

11
23

99
2

13
14

12
32

11
50

10
68

90
3

82
1

73
9

65
7

95
6

98
6

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

rok

po
če

t

Počet usmrcených osob Národní strategie

86
7*

 p
ře

dp
ok

lá
da

ná
 h

od
no

ta

V
zn

ik
 Č

es
ké

 re
pu

bl
ik

y

N
ár

od
ní

 s
tra

te
gi

e

B
od

ov
ý 

sy
st

ém

Zá
ko

n 
o 

si
ln

ič
ní

m
 p

ro
vo

zu



PouPoužžititéé zdrojezdroje

Informace o stavu bodového systému v České republice:
Bodovaní řidiči
Přestupky a trestné činy
Analýza dvanáctibodových řidičů

http://www.mdcr.cz/cs/Silnicni_doprava/Ridicske_prukazy_Autoskoly/Statistiky/sbh.htm



DDěěkuji kuji 
VVáám za pozornostm za pozornost……

Ing. Lukáš Kadula
Oddělení BESIP

Ministerstvo dopravy
lukas.kadula@mdcr.cz

www.ibesip.cz




